Denique illud observandum est, si fortè obsignatio minus rectè facta esse deprehenditur, veluti si non integre quantitas, aliam denuò fieri posse, cum in quacunque iudicii parte id permittatur, *l. 9. in fin. ff. de pign. act. est enim hæc questio de bono, & æquo, ut dicebat Celsus in d. l. si servum §. 91. §. sequitur, de verb. oblig. ut iam dixi: & ut æquum est, ut debitor temper solvere possit, ita æquum est, ut offerendo, & obsignando moram purgare ei liceat.*

ut in specie docent Cora. in *conf. 82. num. 8. lib. 4. Gabriel. in conf. 36. num. 67. lib. 1. Menoch. in dict. cas. 232. in fin. & Gratian. cap. 269. num. 34. qui rectè monet omnia ex integro ritè peragenda esse. † Nam & creditor, qui nummos oblatos sine justa causa noluit accipere, potest mutare sententiam, & moram purgare in illis recipiendis admissam, l. *Celsus*, & l. *seq. de recept. arb. l. interdum in fin. de verb. oblig. & l. qui decem, ff. de solut.* & rursus interpellare debitorem, ut solvat, l. 7. ff. de usur. *vers. quod si postea. Roman. in dist. consil. 287. numer. 1. Surd. in d. consil. 385. num. 36. Ioan. Bapt. Cost. loc. cit. num. 4. & Donell. lib. 15. cap. 2. ubi ait debitorem iterum interpellatum rursus moram facere, & isdem periculum subijci, quibus ante purgatam moram tenebatur. † Sanè etiam admonendi sumus, per secundum depositum, quod legitime factum erat, ut respondit Alex. in *consil. 75. in fin. lib. 7. ex glol. & Barr. in l. Zamilus, ff. de minor. quem loquitur Caroc. in d. lib. de deposs. par. 2. quasi. 105. idemque dicerem, si depositum ritè factò, ex intervallo conditiones adjiciantur, quas creditor admittere non tenetur. Nam & ab initio depositum evertere receptum est, ut diximus num. 42. & multis relaxis, ut solet Marius Giurb. in *decis. 87. Buratt. in decis. 429. num. 1. & Ferentill. ad eund. num. 6. quod iis contingere solet, qui nimium sibi cavere student; & interdum culpa est curatorum litis, quos æquissimum esset hæc damna suis clientibus retundere.****

His addendum, quod omiseram, debitorem minoris summae, à quo creditor maiorem petit, excusari à mora, quamvis sciat se partem debere, ut notat Imol. in l. *qui solidum in princ. de leg. 2. subijcens creditorem, qui plus petit, præbere debitori justam causam litigandi, & negandi gotum, quia præsumitur creditor, qui totum petit, non esse partem receperunt ex l. tutor. §. Lucius, de usur. quod probatur ratione. in l. §. si stipulanti in sup. de verb. obligat. Castrenf. Herculan. & alij apud Gabriel. lib. 2. *titul. de expens. conclus. 2. num. 4. ubi ait in hoc omnes convenire. Idem sensit Thelaur. in decis. 231. num. 2. Hieron. de Laurent. decis. 35. num. 4. & Gizzarell. decis. 20. num. 15. unde etiam proficitur est debitorem, à quo plus petitur, non teneri ad interitò quanti plurimi, nisi creditor offerat se paratum deducere, quicquid constiterit solutum fuisse. Ita Alex. Croc. Plotus, & alij apud Munnoz. de ratiocin. cap. 17. num. 33. & Gratian. cap. 42. num. 41. & 42. Addita enim ista clausula, nempe creditorem paratum esse deducere, quicquid solutum est, receptum est debitorem, à quo plus petitur, in mora constitui pro eo, quod debet, nisi offerat, quod debet, ut declarant Barr. Castrenf. lat. Herculan. & alij apud Trentacinq. lib. 2. *tit. de plus petit. num. 9. Rolan. in cons. 71. num. 41. lib. 1. & Anton. Gabriel. loc. cit. num. 8. tamen mihi congruentius videatur utrumque ingenuè, & ex bona fide litem prosequi, ut scilicet actor deducat de suo credito id, quod illi jam numeratum est, & debitor fateatur quod debet, offeratque creditori. Alioquin quamvis Covarr. *variar. resol. lib. 1. cap. 2. n. 3. & Hieron. de Laurent. loc. cit. existiment justius esse debitorem, à quo plus petitur, id, quod debet, confiteri, quam totum negare, mihi videtur magis imputandum esse creditori, qui plus petit, potuit enim explorare quantum sibi deberetur, debitor verò plerumque ex improvisò respondere cogitur, ut in positionibus. Vnde puto congruere illum versum, quem in re simili non inutilem dicit Quintilian. lib. 5. *capit. 12.*****

Non malè respondit, malè enim prior ille rogat.

Caveant igitur creditores, ne incidant in poenam plus petentium, de qua diximus *quest. 10. num. 10. reliqua ab iis auctoribus petenda sunt, quos memora vimus, & a Farin. in fragment. lit. C. num. 725. & seq. & Trentacinq. loc. cit.*

Q V Æ S T I O LXXXV.

De rescriptis moratoriis: Et an pendente eorum dilacione interesse debeat.

S U M M A R I U M.

1. Princeps potest ex causa debitoribus inducias ad solvendum concedere.
2. Prasertim is, qui naufragio, vel alio infortunio res suas amiserunt. Incendium non liberat debitorem.
3. Moratoria rescripta etiam oppidis, & incolis omnibus concedi possunt. Theodoricus Rex mercatoribus Suptanis dilacionem duorum annorum concessit.
4. Theodosii, & Valens. edictum, ne ab Afris patria expulsis pecunia peterentur, donec in patriam redirent. Incupietes non debent uti excusatione miserorum.
5. Aliud Theodosii, & Valens. edictum, quo Afris domo expulsis permissum est advocacione fungi.
6. Debitor ex causa depositi generalibus induciis non gaudet.
7. Item debitores ex causa dotis. Mulieres, ne plurimum nihil præter dotes habent.
8. Dotis promissio non potest rescriptis moratoriis uti.
9. Inducia ad debitores pretii rei emptæ non porriguntur.
10. Emptor, qui rei fructifera pretium solvere non potuit propter inopiam, non excusatur ab usuris.
11. Inducia generales pensiones non continent.
12. Annuus redditus an induciis generalibus comprehendatur.
13. Auctoris distinctio.
14. Annuus redditus pecunia constituti edictis moratorijs non continentur.
15. Nisi consuetudine, vel lege aliud præscriptum sit.
16. Moratoria edicta debitoris idoneis, & locupletibus prodesse non debent.
17. Moratorium rescriptum ex falsis causis obtentum non prodest impetrantibus.
18. Usura non debentur, cum earum cursus rescriptis inhibetur.
19. Princeps ob publicam utilitatem potest debita remittere. Solon olim constituit, ne pecunia debita actu esset.
20. Interesse pendente dilacione debetur, cum id rescripto Principis expressum est.
21. Quod de vero interesse intelligendum est.
22. Usura an currant pendente dilacione rescripti moratorii, cum id expressum non est.
23. Heres iussus intra centum tempus non petere, non potest huius temporis usuras exigere.
24. Tempus, quod duplicatur ei, à quo plus petitum est, immune est ab usuris.
25. L. ult. C. de usur. rei iudic. explicatur.
26. Dilacio solvendi an usurarum remissionem contineat.
27. Usura nec ante, nec post rescripta moratoria à Creditore exigi possunt.
28. Moratorium rescriptum favore debitoris, qui nondum fecerat moram, impedit cursum usurarum.
29. Usura, que ex conventiono debentur, non desinunt currere pendente dilacione moratorii edicti.
30. Redditus annui pendente dilacione rescripti, vel edicti non desinunt currere. Quamvis eorum exactio differatur. Hodie nummi sunt steriles.
31. Gasparis Roderici doctrina quadam expenditur.
32. Dilacionis à creditore concessa tempus liberum est ab usuris.

33. *Dilatione data ad solvendum pretium, vel dotem usura interim non debentur.*

34. *Nisi accum sit, ut interim praestentur usura.*

35. *Conventio, ut nisi sua die pecunia solvatur, mediis temporis solvantur usura, valet.*

Quod tamen de interesse licite accipiendum est.

Solent Principes miseris, & egenis debitoribus inducias ad solvendum concedere, ut interim respirare possint, & pecuniam redigere, & solvere, & ne interim carcerem pati, vel bonis cedere cogantur. Id vero Principem concedere posse compertum est, ex *l. 2. §. 5. C. de prec. Imp. offer.* & tradunt Thesaurus in *decis.* 186. nu. 2. Lancell. *Contrad. in templ. omni iudic. lib. 1. cap. 1. §. 4.* Marc. Anton. *Cuech. de morat. rescript. num. 14.* Burg. *de laudem. par. 3. in post. 22. numer. 1.* Caroc. *de excess. capit. ultim. num. 1.* & de *except. cap. ultim. num. 5.* ubi ait id Principem sine causa cognitione facere posse; & Galerac. *de renunc. cont. 2. cap. 196. num. 2.* Mastrill. in *dec.* 16. n. 1. & alibi praetermissis Rebuff. in *tract. de lit. dilat. artic. 1. §. 1. numer. 6. & 7.* ubi nominatum scribit Duci Sabaudig id licere.

Præsertim vero iis hoc beneficium concedi potest, & debet, qui non luxu, & Judo, sed fortunæ asperitate aliena cum suis amiserunt, ut si mercator in latrones inciderit, vel eius merces incendio, vel naufragio perierint, & ita respondit Alex. in *conf.* 205. lib. 2. Benven. *de decet. par. 6. num. 20.* Anton. Hering. *de fideiuss. cap. 5. numer. 104.* & Paulus Bellon. *de pnest. cor. qua inveniuntur lib. 2. cap. 10. num. 1.* Nam licet incendium esse alieno non liberet debitorem, *l. incendium, C. si cert. per. ut nec etiam naufragium, vel latronum vis l. ult. C. de naut. faenr. §. 1. in C. de iur. delib.* eatenus tamen prodesse debet, ut exactio differatur.

Nec uni tantum, vel duobus hoc indulgeri potest, sed etiam omnibus incolis alicuius civitatis, oppidi, & provincie bello, vel alia publica calamitate afflictis, ut scripsit Natta in *conf.* 591. n. 18. Afflicti. in *dec.* 371. in *prin.* Rebuff. in *d. glof.* 1. n. 13. Roderic. *de ann. reddit. lib. 3. quæst. 9. n. 26.* Carol. Tap. *in regn. lib. 4. tit. 19. n. 3.* & Præles Faber. *d. tit. C. de precib. Imp. offer. def. 18.* si in eam scilicet egestatem universitas ex temporum iniuria incidit, ut ei subveniendum videatur. Et refert Cassiodor. *lib. 2. cap. 38.* Theodoricum Gothorum Regem mercatoribus Supontinis, quos hostes diriperant, biennii dilationem concessisse.

Extatque etiam huius rei exemplum in edicto Theodos. & Valent. *de pecun. Afris credit. §. de fideiussor. cor.* qui totius Africæ incolis, quos Vandali omnibus bonis spoliaverant, & suis sedibus eiecerant, indultum est, ne à creditoribus cogentur, donec in patriam restituti essent. In quo quidem multa notata digna, sed illud maxime, quod iubeantur creditores sola sorte contenti esse, & quod excipiantur locupletes, & idonei, qui ut constitutio ait, non debent uti excusatione miserorum.

Neque prætermittam hic aliam eorund. Impp. constitutionem ab Albin. Præf. prætor. eodem tempore, & iisdem consiliis editam, qua, licet certus esset in vnoquoque foro Advocatorum numerus, Afris, qui in Italia prolixi erant, iuris civilis doctrina imbutis concessum est, ut apud omnes iudices advocacione fungi possent, ut observat Cuiac. *lib. 16. Cap. 22.* Neque piget verba constitutionis in gratiam legum studiosorum referre, que sunt huiusmodi. *Ex adfectu publico convenit, eorum necessitatibus subvenire, qui in fatales miseras incidunt. Imperatoria siquidem vis major laudis est aliqua decreta mollire, quando vis maior inopinata cladis fatale generavit incommodum. Albini parens carissimo, atque amantissimo, unde illustris, & præcella magnificentia tua pragmatici nostri senore comperto sciat, Afris, qui infortunio hostilis cladis expulsi eorumque fortunis omnibus spem sui ætus, & conversacionis solida perdidit, & imbutis studiis litterarum causas agere destinarunt, sive agere jam ceperunt, apud omnes iudices bis advocacionis copiam remota legis vinculo esse permissam, ut arumnas, in quibus nunc sunt, tali possint remedio sublevare. Nec enim non eos oportet studiis favorabilibus adjuvari, quibus hoc solum remansit, quod sibi non possit vindicare captivitas. Et rectissime M. Tullius in orat. pro Arch. Poeta ait litterarum studia secundas res ornare, adversis perfugium, & solatium præbere, & nubium peregrinari.*

Ceterum quod diximus debitoribus inducias ad sol-

vendum concedi posse, in omnibus causis, & negotiis admittendum non est, ut in causa depositi, quod sine cunctatione, & mora restituendum debet, ut constat ex *l. Lucius, ff. de pos. §. 1. in C. eod. tit.* & proinde merito receptum est rescripta moratoria, que Principes interdum concedunt, non prodesse debitoribus, qui ex causa depositi conveniuntur, nisi hoc nominatum expressum sit, ut docet Boer. in *dec.* 296. num. 4. & aliis auctoribus citatis dixi *quæst.* 32. num. 14. ubi etiam dixi id de vero, & sincero deposito accipiendum esse, non de eo, quod in fraudem usurarum factum fuisseprehenditur, quia ut Cuiac. ait in *d. l. Lucius*, qui pecuniam ea lege depontunt, ut usuras accipiant, generatores sunt, non depositarij, & proinde legitimi depositi privilegium uti non debent.

Idemque in causa dotis propria, & potissima ratio suadet, ut tractat idem Cucchus *ead. loc. num. 86.* Dos enim, inquit, valde privilegiata est in hac dilationum materia, cum non admittat computationem, nec retentionem ullam quovis pretextu *l. in §. tacet, C. de rei ux. act.* Nec possit heri pactum, ut restituatur mora longiore ultra tempus lege definitum *l. licet, §. 1. Artificianus, ff. de pact. dotal.* Quid igitur mirum si dixerimus litteras concedentes inducias debitori ad debitum ex causa dotis non extendi? & addi potest, quod alio loco dixi, ut plurimum mulieres nihil præter dotes habere, unde se alere possint, ut est relatum in *l. afflicti, in princ. C. qui pot. in pign. hab.* & proinde restitutum id docuit Vincent de Franc. in *dec.* 219. num. 12. Burd. in *lib. de alim. tit. 8. privil. 70. num. 2.* Alex. Trentac. *variar. lib. 3. tit. de solut. cap. 1. n. 22.* Mastrill. *loc. cit. nu. 17.* Caroc. *except. ult. num. 35.* Quod etiam retinendum est, cum de dote solvenda agitur, quia æquum est, ut dos apud maritum sit, qui uxorem alit, & onera matrimonij sustinet, *l. pro oneribus, C. de iur. dot. §. leg. si præter §. ultim. ff. eod.* & ne mulier à viro forsitan expellatur, ut timer Iustinian. in *l. ultim. Cod. ad Velleian.* & ita in specie adnotarunt Rebuff. in *dict. glof. 1. numer. 34.* & Præles Faber, in *dict. tit. de precib. Imp. offer. def. 20. num. 11.*

Præterea non puto huiusmodi generales inducias ad pretium rei emptæ, & tradite pertinere, & cuius emptor percipit fructus. Ne illud durum occurrat, ut emptor eodem tempore re, & pretio fruatur, & venditor, neque rem, neque pretium habeat, quod iniquum esse constat ex *l. curabit, C. de act. empt. §. 1. Julianus. §. ex vendico, ff. eod. §. lib. 2. C. de usur. & sentit Rebuff. loc. cit. numer. 47.* Menoch. *de arbit. cas. 203. num. 2.* & Anton. Faber, *def. 11. §. 20. C. de prec. Imp. offer.*

Qua ratione dicimus emptorem domus, vel agri, si ob inopiam, & difficultatem solvendi sua die, pretium non potuerit solvere, non excusari, quin usuras pro modo, & ratione fructuum præstare debeat, ut ex omnium sententia sacrum Concilium iensisense retet Afflicti. in *d. dec.* 20. nu. 4. & probavit Seacc. *de commerc. §. 1. ampl. 8. numer. 101.* quia hoc casu debitor locupletaretur cum aliena iactura: & iniquum sit eum lucrum facere in re, in qua fidem servare non possit, quod addendum est iis, que diximus *quæst. præced. num. 31.*

Illud etiam exploratum est, huiusmodi inducias ad pensiones domorum, & agrorum minime porrigendas esse. Ita enim Boer. in *d. dec.* 296. num. 6. Marc. Anton. Cucchus in *d. tract. de morat. præscr. num. 100.* Caroc. *de loc. §. conduct. tit. de verb. signif. quæst. 16. numer. 6.* Mastrill. *ad indult. cap. 46. numer. 16.* Bullon in *d. cap. 10. num. 6.* Maufon. *de can. execut. lib. 1. ampl. 40. limit. 6. numer. 54.* Farin. *quæst. 39. num. 35.* & doctissimus Faber. in *d. def. 20. num. 5.* & rursus *def. 17. C. de divers. rescript.* ne scilicet, ut Præles ait, illa iniquitas occurrat, ut conductor re, & pretio utatur. Quod etiam notat Thesaur. filius in *addit. d. decis.* 186.

Sed illud non satis constat, an huiusmodi induciæ, quas Principes concedere solent, ad redditus annuos porrigantur. Nam licet Bonius in *lib. de censu. ars. 75. num. 108.* scribat Doctores omnes affirmare, redditus censuales istiusmodi rescriptis non comprehendi, id tamen impugnat Felician. *tom. 2. lib. 3. cap. 3. num. 7.* quia inquit textus in *l. quæst. §. in l. universa.* procedit ex communi consensu Doctorum in debito usurario, & proinde obtinebit etiam in redditibus annuis, qui in locum

locum usurarum successerunt, quae apud Romanos frequentes erant. † Ego verò interesse puto, an redditus debeantur ratione rei, ut sunt census reservati, & pensiones emphyteuticæ, vel ratione fructuum, quos interim emptor consequitur, donec pretium solvat, & puto huiusmodi redditus generalibus induciis non contineri, iniquum enim est, debitorem re, & pretio frui, ut dictum est, & in usuris pretii bonorum immobilium scribit Præses Faber in d. def. 20. & Bellon. in d. cap. 10. num. 6. idemque dicendum puto in legatis annuis, quæ præstantur ratione legitimæ, vel donec dos solvatur. Hæc enim cum cedant loco alimentorum, & in compensationem fructuum, quos interim si ia ex sua legitima perciperet, huiusmodi dilationibus subijci iniquissimum est, & ita sensit Cucchus in d. tract. num. 90. & 95. Surd. d. tit. 8. prævil. 70. & decis. 323. num. 9. & Bellon. loco citat. ubi ait Senatam ita declarasse, & sentire videtur Menoch. in d. cas. 203. num. 18. & 25. in fin.

Vel quaeritur de censibus impositiis, & pecunia constitutis, & in iis puto rescripto locum esse secundum Feliciani sententiam, quam sequitur Avendan. de censib. Hispan. cap. 110. num. 5. Neque tamen moveor ratione, qua Felicianus utitur. Neque enim mihi unquam placuit, quia constitutio redditus annui à ratione fœneris remota est, sed quia cessat illa ratio, ex qua dicimus in censibus reservatis, & emphyteuticis, & legatis annuis, donec dos, vel legitima solvatur, dilationem locum non esse, ne scilicet quis interim re, & pretio fruatur, & ex re aliena fructus percipiat, denique lucrum faciat ex re, quæ non alia ratione illi concessa est, nisi ut pensionem solveret, ut in l. ult. C. de pact. inter empr. & vendit. quæ ratio cessat in censibus pecunia constitutis, quæ per se sterilis est, nec fructus referre valet. † Quod tamen intelligo, nisi consuetudine aliud inductum sit, quia optima interpret legum est consuetudo l. 37. ff. de legib. & in specie adnotatur Rebuff. in d. gloss. 1. num. 21. Papon. lib. 10. tit. 9. art. 3. & Felician. loc. cit. vel nisi aliter lege cautum sit, ut apud Siculos ab Alphonso Rege constitutum est in pragmat. sanc. de censib. anno 1452. & proinde nihil mirum est, si ita sentiunt Doctores Siculi, ut Petr. de Gregor. in d. pragmat. de censib. quest. 6. num. 73. & Mastrill. in add. ad eund. num. 110. & rursus in d. cap. 46. num. 11. ubi ait ita semper in regno Sicilia observatum fuisse. Idemque scribit Intriglot. in eod. tract. quest. 54. numer. 1. & 2. & Marcell. Convertian. in notat. ad eund.

Denique, ut alias exceptiones omittam, sciendum est huiusmodi inducias debitoribus idoneis, & locupletibus non prodesse, ut respondit Ripa in cons. 10. num. 6. de legib. & consuetud. lib. 1. Cuch. loc. cit. num. 149. & sentire videtur Rebuff. in d. gloss. 1. num. 12. & confirmari potest ex edicto illo Theodosii & Valent. de pecun. Afris cred. & de fideiuss. eor. in quo harum induciarum beneficio locupletes excluduntur his elegantissimis verbis: *Que forma circa eos debitores servabitur, quos cum patria omnia sua amisisse constiterit, hic est exceptis qui alibi locupletes, atque idonei non debent uti excusatione miserorum.*

Vnde si sub simulate inopie, & egestatis pretextu, vel sub alia fraude rescriptum debitor obnoxiis convincatur, eius beneficio carere debet, & cogendus est præstare, quicquid retrò creditoris interest, l. 5. C. si contr. ius vel util. publ. & l. 1. C. de divers. rescript. & in specie Rebuff. loc. cit. num. 67. Francisc. de Cald. de empt. & vend. cap. 23. num. 73. in fin. Roderic. in d. quest. 9. num. 25. ubi ait debitoris fraudem, & frustrationem non debere esse impunitam. Quod etiam sensit Menoch. de arbitr. iud. cas. 203. nu. 14. & sequentib. Carol. de Grass. except. 32. num. 43. & 45. & alius citatis Farin. quest. 29. num. 31. Et congruenter huic rei refert Petr. Gregor. 19nt. lib. 22. cap. 7. num. 7. Carolum V. Imp. adversus mercatores, infortunios eorum anno 1548. Augustæ constituisse, ne illis huiusmodi rescripta prodessent, nisi prius doceant testimonio magistratum, locorum, vel idoneis testibus, iniuriam, & asperitatem fortunæ ad inopiam redactos fuisse.

Sed prætermittis aliis quaestionibus omnibus, quæ ad nostrum tractatum nihil fere pertinent, quaerendum tantum est, an durante dilatione rescripti moratorum mora, & usurarum cursum impediatur. Et res hæc opi-

nionibus divisa est, quas separatione aliquot casuum nostra tenuitas conciliare conabitur.

Primus casus est, cum Princeps nominationem constituit, ne usura interim current, & hoc casu certum est usuras huius temporis non deberi ex l. ult. in princ. C. de usur. rei iudic. & ita docent Castrenf. & Salicet. in d. l. 2. C. de prec. Imper. offer. Vincent. Caroc. in d. except. ult. num. 22. & Senator Bellon. loc. cit. num. 7. & sentiunt illi omnes, qui putant usuras non deberi etiam cum nihil expressum est, quos post pauca commemorabo. Quod confirmari potest ex rescripto illo Theodosii & Valent. quo Afris patria, & suis sedibus expulsis concessum est, ne interim creditarum pecuniarum usuras præstare tenerentur, ut proximè dictum est. † Quod puto Principem ex iusta, & rationabili causa, & ob utilitatem publicam constituere posse, cum ex hac causa debita ipsa remittere possit, ut Theologi docent, Sylvest. in verbo rescriptio, 7. num. 2. & alius in eadem sententiam citatis Reginald. lib. 10. cap. 15. num. 220. & Petrus à Navar. de restit. lib. 4. cap. 5. num. 29. & 30. Quod olim Athenis à Solone constitutum est, ut refert Plutarchus in eius vita, & alii auctores scribunt, ut Alex. ab Alex. Genial. dier. lib. 1. cap. 7. & Petrus Gregor. de Rep. lib. 23. cap. 5. & nos diximus quest. 2. num. 17. & memorat. Laert. de vita Plat. Solonem septem talenta, quæ sibi ex patrimonio sui iure debebantur, primùm remisisse, & reliquos idem facere suo exemplo provocasse, quod valde ad Solonis laudem pertinere videtur, nec omitti debuit.

Secundus casus est, cum Princeps expressit, ut interim interusura præstentur, & hoc casu usuras deberi sententur omnes. Et ita ex l. 4. in fin. ff. de pact. tradunt Cynus in d. l. 2. num. 8. & Salic. num. 3. Natta in cons. 591. num. 11. Cagnol. in l. 2. n. 144. C. de pact. int. empr. & vend. & Mastrill. in d. dec. 16. num. 4. Nec fortasse opus est, ut creditor probet tantundem sua interesse, quia cum non sit in facultate creditoris exigere fortem, videtur cessare ratio usurae, cessat enim ratio differente exactionis, propter quam usura inducitur. Socin. in l. 2. num. 7. ff. de his qua pæn. namin. Surd. de alim. tit. 8. quest. 29. num. 6. Roder. de ann. reddit. lib. 3. quest. 6. num. 23. & Gratian. discept. lib. 1. cap. 33. num. 35. & 36. ubi quædam scribit valde hæc pertinentia: & iuvat etiam, quæ scribit Gail. lib. 2. obs. 5. num. 17. quamvis non omnino recipienda esse existimem. Sed cum hac lege Princeps rescriptum concesserit, necesse est, ut debitor huic conditioni pateat, etiam si creditoris nihil interest arg. l. 110. ff. de condit. & demonstr. in qua Scævola scribit eum, cui sub conditione libertas relicta est, non aliter liberum esse, quam si conditioni paruerit. Nec enim, inquit, aliter liber esse potest, quam si hoc modo conditioni, sub qua data est libertas, sat fecerit. Ita profusus is, cui sub conditione dilatio concessa est, quæ est quædam veluti libertas ad tempus, intra quod respirare possit, non aliter Principis beneficio uti potest, quam si usuras præstet, veluti præmium dilationis. † Tametsi consultius sit ab illarum exactione abstinere, nisi ex dilatione tantundem, vel pluris interest, non solent tamen Principes iubere, ut interim præstentur usurae, sed legitimum interesse, ut testatur Theaur. in d. dec. 186. num. 7. Quod proinde de vero interesse accipiendum est, & quod probetur legitimis modis, ut comperi notatitæ Costam de remed. subsidiar. cap. 20. num. 25. & alius citatis Carol. de Grass. in d. except. 32. num. 90. non solent tamen iudices in hac specie probationes exigere, nimirum offerentibus debitoribus interesse, ut rescripti beneficio uti possint.

Tertius est, cum in edicto, vel rescripto Principis nihil hac de re exprimitur, sed simpliciter concessa est dilatio, & solum vetitum, ne debitores per illud tempus à suis creditoribus vexentur: & usura seu interesse jam coeperant currere, vel quia debitor erat in mora, vel utique ex stipulatione debebantur. Hoc casu usura huius temporis haunt, & debentur, ne Principis beneficium ita interpretemur, ut creditori in iure iam questio damnnum aderat, quamvis etiam exactio usurarum, seu interesse differatur: & ita sentiunt idem Castrenf. Salic. & Mastrill. loc. cit. Ursill. ad Afflic. dec. 5. num. 4. Marc. Anton. Cuch. d. lib. de morat. præst. num. 148. Felician. de censib. tom. 2. lib. 3. cap. 6. in fin. Avendan. ead. tract. cap. 110. num. 5. Bellon. dec. 34. nu. 3. Carol. de Grass. loc. cit. num. 123. Ioan. Bapt. de Thor. in compend. decif. par.

par. 3. verb. interesse fil. 580. & Præles Faber. d. tit. def. 8. & rursus decad. 25. de error. pragm. cap. 3. num. 1. subiciens mediū temporis usuras creditorem postea exigere posse.

Contraria tamen sententia placuit Natæ in d. consil. 591. num. 11. Rebuff in d. tract. de liter. morat. art. 1. §. 1. in fin. alioqui, inquit, parum prodesset beneficium Principis. Idemque sentit Boer in d. dec. 296. num. 5. in fin. Petrus Pechius de iur. sisten. cap. 31. in fin. Hering. de fideiuss. cap. 22. num. 43. & sentire videtur Roderic. in d. quæst. 9. num. 21. quia, inquit, huiusmodi rescriptum non solum continet simplices inducias compulsionis, sed veram, & formalem dilationem debiti, & sic impedit non tantum moram committi, sed etiam iam commissam purgaret, non minus quam si creditor ipse dilationem dedisset, vel prorogasset.

23 Et probari potest hæc sententia ex d. l. ult. C. de usur. rei indic. ex qua constat cursum usurarum, quæ ex contractu debebantur, post sententiam inhiberi intra quadrimestre, quod iudicatis conceditur miserationis causa: & proinde ita etiam dicendum videtur, ut usuræ delinquant currere intra tempus dilationis a Principe concessæ. Præterea hanc sententiam valde iuvat, quod ait l. 8. §. 2. ff. de liberat. leg. herede, qui iustus est ad certum tempus non petere, eius temporis, intra quod petere vetitus est, neque usuras, neque poenas petere posse: & committere eum aaveris testamentum, si petat, ubi Bartolus notat id verum esse, sive ex mora, sive ex stipulatione usuræ debeantur. † Denique id probari potest ex his, quæ tradit Hering. loc. cit. ubi postquam docuit, ei, a quo plus tempore petitum est, inducias duplicatas concedendas esse, deinde num. 34. querit, an usuræ interim currere, vel procurrere debeant. Et de hoc, inquit, nihil in iure nostro, nihil etiam apud interpretes, quod ipse sciat, reperit: Basilica tamen istum nodum solvere his verbis, nullas usuras interim accipientes, ut etiam Harmenop. l. 1. tit. 2. §. ultores. quibus unque in iururæ præteritis quidem usuras deberi, sed non eas, quæ per duplicatum induciarum tempus interim procurrerunt: & ita docere Zanger. & Obrecht. scriptores Germanos in locis ab eo citatis: nec ratione carere. Si enim debitor tempore mauciarum nihilominus cogere prestare usuras, nihil ei prodesse possent ob iururum cumulatum, qui maior interim fieret in perniciem debitoris.

25 Sed ad d. l. ult. C. de usur. rei indic. respondit Salic. in d. l. quoties, num. 3. ita constitutum esse, quia usuræ minores post quatuor menses a die sententiæ, & condemnationis numerandos, ut loquitur l. 2. eiusd. tit. C. de usur. rei indic. efficiuntur graviores, id est centesimæ, & proinde cum in hac specie post lapsum tempus induciarum usuræ non augeantur, consequens est, ut pendente dilatione intermitteri non debeant, quæ responsio Marc. Anton. Cuccho placuit loc. cit. nu. 148. Quæ tamen parum iura esse videtur. Nam, si detur dilatio ad solvendum, cursus usurarum sistitur, & intermittitur, etiam si usuræ finita dilatione non augeantur, cessante scilicet huius temporis mora, ut constat ex l. lecta in fin. ff. si cert. pet. & l. Titia Seia, §. usuras, ff. de leg. 2. & multi tradunt apud eund. Mastrill. in d. dec. 16. nu. 6. & Roder. loc. cit. num. 7. & nihil referre videtur moram consensu, & voluntate creditoris remissam esse, vel iustu eius, cui creditor parere debet, ut inquit d. lex. 8. §. 2. de liberat. leg.

Quamobrem videtur mihi alia ratione responderi posse ex ead. l. ult. C. de usur. rei indic. nimirum post sententiam intra quadrimestre usuras, quæ ex primo contractu debebantur, sisti, & intermitteri, quia prior contractus quodammodo novatur actione iudicati, & proinde desinunt currere usuræ, quæ ex prioro contractu descendunt, post lapsum tempus, intra quod condemnatus solvere tenebatur, aliæ usuræ incipiunt, & procedunt ex actione iudicati, quæ alia est, & diversa ab ea, quæ in iudicium deducta est, ut eleganter explicat Cuiac. ad b. tit. de usur. rei indic. & verba legis hæc sunt. Si enim novatur iudicati actione prior contractus, necesse est usurarum quidem, quæ anterioris contractus sunt, cursum inhiberi: alias autem usuras, id est, centesimas ex iudicati actione procedere, idem etiam constat ex l. grege, §. etiam l. si fundus, §. si paries, ff. de pignor. & scribi idem Cuiac. ad tit. C. etiam ob Chirograph. pecun. ubi differentias novationis voluntariæ, & necessariæ refert. Sed ex rescripto, vel edicto Principis, quo debitorum exactio

differtur, nulla fit novatio, nec nova actio acquiritur creditori, & proinde nihil hic iuris locus pertinere videtur ad Natæ, & aliorum sententiam confirmandam.

26 Illud verò, quod ait ad l. non solum, §. illud de liberat. leg. vitari potest ex doctrina ipsius Roderici loc. cit. num. 13. vers. aliquando vero, quo in loco querens, an dilatio remissionem usurarum contineat, non esse difficile ait ex circumstantiis dignoscere, quid actum sit. In legatis enim, in quibus etiam plenior, & benignior sit interpretatio, congruenter natura eorum, quæ semper donationem implicat, clarum est dilationem concedi ad commodum debitoris: & proinde non potest hæres eius temporis petere usuras, intra quod testator cum vetuit petere sortem, etiam si id expressum non sit, ut in d. l. non solum, §. illud. Aliud verò dicendum est, si dilatio ex rescripto, & edicto Principis concedatur. Hæc enim ita accipienda sunt, ut minus lædant iura creditorum, ideoque satis est, si interim exactio usurarum differatur, & licet Farinac. loc. cit. num. 39. tradat huiusmodi rescripta latiore interpretationem recipere, loquitur tamen in præiudicium concedentis, & cum concessio facta à Principe neminem lædit.

Denique nihil obstat, quod definit Heringius in diff. cap. 22. tempus scilicet, quod duplicatur favore debitoris, à quibus ante tempus petitum est, immune esse ab usuris, quia huiusmodi tempus conceditur debitoribus in poenam, & odio creditorum plus petentium tempore, quorum audacia nihil fere plecteretur, si huius temporis usuræ nihilominus currerent, & tandem peti possent. Alia verò ratio est induciarum, quæ ex edicto, vel rescripto Principis concessæ sunt, quia non odio, & in poenam creditorum conceduntur, sed miserationis causa ob inopiam, & calamitatem debitorum, quæ ad necem, & incommodum creditorum trahi non debent, l. continuus, §. illud, de verb. oblig. & l. si de bonis, C. de iur. de reb. tamen quod Heringius addert ex libris Basilicæ satis eius sententiam mihi non probet. Quia verba hæc, nullas usuras interim accipientes, usurarum exactiorem tantum interim colubere videntur, & intra tempus induciarum, non autem usurarum cursum, & finito tempore, exactiorem impedire. † Sanè hic, & aliis locis ubi excidit usuras deberi, nomine usurarum intelligi verum, & legitimum interese. Nam si de usuris veris, & propriis res esset, constat illas nec ante, nec post rescriptum deberi, nec exigi posse, ut in specie notat Marc. Anton. Cucch. loc. cit. & Mastrill. in d. dec. 16. nu. 10. nisi fortasse in terminis præcedentis casus, nimirum ob præmium, & beneficium dilationis, & quia hæc est veluti conditio, sine qua debitoris rescripto, vel edicto, quo id nominatim expressum est, uti non possunt, & proinde videtur recedere à ratione usuræ, tamen si contractus sit ab hac exactiorem abstinere, nisi tantundem interfit, ut dictum est ex Costa loc. cit.

28 Quartus casus est, cum nihil de usuris præstandis, vel remittendis expressum est, & debitor nondum fecerat moram, & hoc casu usuras non deberi dicendum est. Ita enim docet, & distinguit Salic. in d. l. 2. nu. 3. Cucch. loc. cit. Francisc. de Cald. d. cap. 23. nu. 73. vers. sed nihilominus. Senator Bellon. in d. c. 10. n. 7. & Mastrill. in d. dec. 16. num. 6. & 9. ubi refert Consistorium determinasse distinctionem Salicæ esse veram, & rursus in d. c. 96. n. 22. idem sentit Roderic. in d. q. 9. n. 21. qui tamen ita obsecrè, & philosophicè loquitur imbutus, ut suspicor, à Molinzo, ut vix intelligas, an loquatur in terminis huius conclusionis, quia n. 17. querit de eo, qui ante diem solutionis obtinet rescriptum à Principe, & interim rebus suis cladem, & iacturam patitur, & proinde de eo, qui nondum fecerat moram, quam vis idem sentiat etiam cum mora facta est, ut dixi. Erratio nostræ conclusionis est, quia hoc casu rescriptum, & beneficium huiusmodi non continet simplices inducias exactiorem, sed veram dilationem sortis, ideoque impedit moram committi, perinde ac si creditor ipse diem prorogasset debitori, ut tradit Mastrill. in d. dec. 16. nu. 4. Caldas ubi supra & Roderic. loc. cit. num. 21. & 22. & probat d. l. lecta. 40. ff. si cert. pet.

29 Declaratur tamen hic casus, ut locum non habeat in usuris, quæ debentur ex conventionione, & sine mora, licet enim id rescripto expressum non sit, huiusmodi tamen usurarum cursum non inhiberi receptum est, ut docet Salic. in d. l. 2. num. 3. Vrsill. ad Afflic. in d. dec. 5. num. 4. Vinc. Caroc. de except. cap. ult. num. 21. & 22. & Roder. in d. quæst. 9. num. 16. in ijs scilicet calibus, in quibus licuit de certa annua quantitate pacisci pro eo quod

quod interest, ut in specie *l. curabit, C. de act. empr. & e salubriter de usur.* & interdum in pecuniis creditis secundum ea, quæ tractata sunt *q. 72. n. 5. & infra*, idem enim operatur conventio, quod mora, ut dixi sæpius, & deinde animadverti egregie probari ex *d. l. lecta in fin. †* Quæ obrem non impedit hæc dilatio cursum redditus annui, ut nominatim edicto Serenissimi Ducis nostri, cuius sæpe mentionem fecimus, cautum est, ut noxat idem Roder. *cod. loc. Avend. de consib. Hispan. c. 110. n. 5.* ubi ait dilationem hanc non extinguere redditus, sed suspendere duntaxat, & transacto tempore peti posse: & Felic. *in d. c. 3. in fin.* Subjiciens etiam pendente dilacione reddituum quoque exactionem differendam esse, Sanè quod Avend. subjicit, *si fors vivit, ergo usuras producit*, admittendum non est, certum enim est, usuras non semper, & ex omni causa, & ex omni contractu, etiam iure civili deberi, & hodie nummos steriles esse, neque ex stipulatione, vel mora alios nummos parere posse.

His consequenter querendum est, si creditor dilacionem concesserit debitori, an interim impediatur, vel censeatur remissa mora, & currant usuræ, & Roder. *in d. q. 9. n. 4.* quatuor species separat, interdum enim, inquit, simplices inducitur compulsionis dantur, quandoque datur facultas purgandi moram, quandoque vera, & formalis dilatio, denique interdum obligatio principalis in totum, vel in parte extinguitur, quæ prolixè prosequitur, dubius tamen, & obscure nimis ita ut nec sibi ipsi satisfaciat, ut nec etiam mihi, quia mihi videntur hausta ex Molinæ, & Molinæ stylo, & doctrinam sapere, & præsertim quæ scribit *n. 10.* ubi distinguit inter scenus negotiatuum, & scenus incidens. Quæ questio nunc omninò inutilis est, quia constat hodie usuram neque ex stipulatione, nec ex mora deberi, & nunc omne genus ignoris, & usuræ prohibitum esse, ut disputatum est *quæst. 3. & 4. †*

Quam obrem generaliter, & simpliciter constituendum esse videtur, si creditor sive ab initio contractus, sive postea dilacionem concedat, vel proroget debitori, hoc dilacionis tempus liberum esse ab usuris, & eo quod interest, & accessionibus aliis, quæ propter moram non solventium indiguntur. Id enim constat ex *d. l. lecta, ff. si cert. per. & d. l. 8. §. illud de liber. leg. & aliis.* & ostendi potest ex eo, quod dicimus in obligationibus, & promissionibus tempus debitoris gratia adiectum ceteri ex *l. cum qui de verb. oblig. §. quod quis eo. ff. de oblig. & act. l. cum tempus, 17. de reg. jur.* & tradit Surd. *in lib. de alim. tit. 1. q. 42. n. 50.* & Gabriel. *in cons. 57. n. 1. lib. 1.* idemque suaderi potest ex Synopsi Basilicon, *lib. 23.* quæ extat apud Cuiac. *in l. si ita quis, 135. de verb. oblig.* cuius verba sunt. *Cui enim solvenda est sortis dilatio data est, usuras non præstat.* Nihil verò refert, an ab initio, vel ex intervallo dilatio concedatur.

Quod verum est in iis negotiis, in quibus æquissimum videtur usuras præstari, dum non solvitur, quod debetur, ut in terminis *l. curabit C. de act. empr.* Nam si venditor concedat dilacionem emptori ad solvendum pretium, non tenetur emptor usuras pretii dependere, tamen si fructus rei interim percipiat, quia videtur venditor hoc ius fructuum remisisse, ut docent Covarr. *variar. lib. 3. c. 4. n. 5.* & alii passim, & tractatum est *quæst. 27. nu. 21. & 30.* ut etiam in terminis *cap. salubriter de usur.* Si enim maritus dilacionem dederit promissori dotis ad eam solvendam tempus dilacionis immune erit ab usuris, licet maritus onera matrimonij interim sustineat, ut docet Surd. *in d. q. 42. n. 50. & 51.* & nos alio loco diximus.

Quod tamen accipiendum est, nisi aliter inter partes actum sit, quod duobus modis fieri potest. Et primum quidem, cum ab initio convenit, ut dum dos, vel pretium rei non solvitur, præstentur usuræ, ut tractatum est *in d. q. 27. & q. 28.* quod etiam in pecuniis creditis iure civili receptum est, quo iure licet ab initio stipulari usuras, ut constat ex *d. l. lecta, l. 4. in fin. de pact. l. 24. ff. de pos.* & aliis, & nunc etiam licitum esse diximus *q. 72. n. 5.* non quasi usuras, sed quia creditoris interest. † Vel cum agitur, ut nisi præstituto tempore debitor solverit, etiam mediè temporis usuras præstare teneatur. Hoc enim casum non soluta ad diem pecunia etiam præteriti temporis debentur usuræ ex die stipulationis, ut definitum est *in d. l. lecta, in fin. & l. 64. ff. de verb. oblig.* & hic Duarenus tradit, & Alciac. *n. 4. Cuiac. in d. l. 135.* & Paul. Bellon. *de pot. est. eorum qua ipse cont. lib. 1. c. 194. n. 22.* & constat etiam ex illo loco Synopsi apud Cuiacium, ubi id nominatim scriptum est. Cæterum nomine usuram hic accipio id, quod interest. Nam usuras hodie prohibitas esse proximè dictum est. Ex quibus etiam multo magis verum esse videtur, quod dictum est eum, cui data est dilatio ad solvendum, huius temporis usuras non debere. Et sibi impuet creditor, qui

sibi non reservavit usuras, seu id, quod interest, poterat enim dilacionem legem apertius dicere, *l. veteribus, ff. de pact. l. quietud. de verb. oblig. & l. Labeo. 21. ff. de contrab. empr.* denique stipulari id, quod interest, donec pecunia redderetur, vel dilacionem non concedere. Quod verò querit Roderic. *in d. qm. 9.* an sublata actione principali accessiones etiam præteriti temporis, sive fructuum, sive usurarum remissæ videantur, excedere videtur terminos quæstionis, quæ proposita est de dilacione à creditore concessa, quare id alio loco opportunè tractandum est.

Q V Æ S T I O LXXXVI.

An interesse alterius interesse debeat.

S V M M A R I V M.

1. Debitor post moram tenetur ad id, quod creditoris interest.
2. Interesse præteritum est vice sortis ex quibusdam.
3. Nominis legatum usuras continet.
4. Fructuum fructus debentur.
5. Socius tenetur ad interesse lucri, quod in suis usura convertit.
6. Iudex debet adiudicare creditori id omne, quod illius interest.
7. Accessionis non datur accessio.
8. Fructuum, qui officio iudicis debentur, nullum debentur interesse.
9. Jacobi Monachij responsio quadam refellitur.
10. Terra fructus referri cum sceno.
11. Usuras usurarum stipulari, & exigere non licet.
12. Argumentum ab usuris ad id, quod quod interest, valet.
13. Interesse lucri cessantis pœna est.
14. Commoda commodorum peti non possunt.
 1. 2. §. indemnitas de admin. rer. ad civit. pert. declarat.
15. Cagnoli computatio immodica, nec respondet experientia.
16. Interesse alterius interesse admissio res in infinitum perducitur, quod ius abhorret.
17. Iustinianus in taxando eo, quod interest, in omnibus casibus modum servari iussit.
 - Lucra proxima, & immediate provenientia admittenda sunt, non longius accersita.
18. Hieronymi Cagnoli sententia de interesse alterius interesse, iuri & equitati naturali, & experientia contraria.
19. Mora non potest facere, ut interesse alterius interesse debeat.
20. Pecunia seneraturis sola capite interficit.
21. Sors subiectum eius, quod interest.
22. Interesse non est sortis, sed accessio sortis.
23. Lauri. C. de frument. urb. Constant. declaratur.
24. Actio redhibitoria venditionem in totum rescindit.
25. Hereditatis in petitione, veniunt partes partium.
26. Lucrum societatis ab aliis rebus communibus non distinguitur.
27. In affirmatione eius, quod interest, res in infinitum perducitur non debet.
28. Hieronymi Cagnoli sententia de interesse alterius interesse publice perniciofa.
29. Harmanni Pistor. de cambiis Francofurtensibus sententia.
30. Hereditatis actione continentur fructus ante litem percepti.
31. Fructuum ante petitam hereditatem perceptorum debentur usuræ, non eorum, qui post mortem licent percipiuntur.
32. Pensiones rei locatæ non sunt accessiones.
33. Pensionum post petitam hereditatem perceptarum, usuræ non debentur.
34. Fructuum usuræ debentur, si venditi sunt.
 - Fructuum corpora non recipiunt usuras.

Quamvis receptior sententia sit interesse alterius interesse non deberi, nec potest, quia tamen contraria opinio multos doctissimos viros auctores habet, subijciam argumenta eorum, qui contra sentiunt, ut Cagnol. in l. 1. nu. 46. C. de sentent. qua pro eo. Rot. Genuen. in dec. 68. n. 16. Villag. de usur. quasi. 18. concl. 5. Jacob. Beret. conf. 25. & alii quidam, quos memorat Menoch. de arbitr. cas. 119. n. 18. quam sententiam etiam secutus est idem Menoch. in conf. 1181. num. 3. Sigisfund. Scacc. de commerc. §. 7. glof. 2. nu. 49. Hieron. Leo. de off. 13. num. 6. & ex Theologis Salas de usur. sub. 20. num. 12.

1 Prima igitur ratio est, quia in fine primi anni debitor non tantum est in mora solvendi sortem, sed etiam id, quod creditoris interest, veluti septem, vel octo ultra sortem, si verè tantundem interest, ergo in sequenti anno eorum quoque interesse æstimandum est l. vinnum. ff. si cers. pec. l. 2. in fin. de eo quod cers. loc. l. 15. C. de act. empt. l. 17. §. si pupillo. ff. de usur. quibus constat debitores ob moram in solutione factam teneri ad id omne, quod interest. Cum ergo in fine primi anni fors, & illa septem, vel octo pro eo quod interest, æquè debeantur, & absint creditori culpa debitoris, æquum est totius summæ interesse præstari, siquidem illa ipsa ratio, quæ facit, ut sortis interesse debeat, suadet etiam, ut in incunda ratione eius, quod interest, lucrum æstimandum sit, quod ex lucro creditor facere potuisset, si fors, & illa septem, vel octo ultra sortem illi reddita fuissent. Ita argumentatur Cagnol. & Menoch. loc. cit. Rota Genuen. in d. dec. 68. in fin.

2 Secunda ratio est, quia illa septem, vel octo, quæ lapsò primo anno verè creditoris interest, vice sortis funguntur, vel fungi debent, illiusque naturam induunt, & cententur ipsa fors, ut ex sententia quorundam, Baldi scilicet, Saliceti, Signoroli, Corseti, iidem Cagnolus, & Menochius tradunt. Sed quando interesse vice sortis fungitur, ex eo aliud interesse debetur l. 18. §. 1. ff. de administr. & alii; ergo in æstimando eo, quod creditoris interest, habenda est ratio illorum septem, vel octo, quæ debentur ultra sortem. † Quæ ratio confirmatur à Roderico, quia in vis nobilium sentiat loco, quem citabimus, ex l. nomen. 34. ff. de leg. 3. in princ. ex qua constat legatum nominis usuras etiam continere, & videri univèrsam eius nominis obligationem legatam esse.

3 Tertia est ratio, quia fructus fructuum debentur, & peti possunt ex glof. in l. cum autem, §. cum redhibetur, ff. de adil. edict. & interesse, quod etiam fructuum appellatione continetur, ut ex Decio scribit Menoch. in d. d. cas. 119. nu. 20. Nam si usuræ vicem fructuum obtinent, l. 34. ff. de usur. & sunt veluti redditus pecunie, l. alumna. ff. de alim. leg. multo magis id, quod interest, eodem jure censeri debet.

4 Quarta ratio deducitur ex l. si scilicet 60. ff. pro loc. qua cautum est socium, qui in lucro reddendo moram adhibuit, usuras quoque cum præstare debere non quasi usuras, sed quod socius inter se illum moram non adhibuisse. Vtergo socius, qui in reddendo lucro moram facit, tenetur socio in id, quod eius interest, ita prorsus debitor, qui in solvendo lucro primi anni moram adhibuit, lucrum, quod ex illo creditor facere potuisset, refundere debet.

5 Denique Menochij, & aliorum sententia videtur a persissimè probari ex l. 1. C. de sentent. qua pro eo, qua constitutum est ut in casibus, qui incerti esse videntur, iudices per suam subtilitatem requirant, ut hoc, quod verè inducitur, damnum reddatur. Cum ergo creditor verè amittat lucrum non solum sortis, sed etiam primi lucri, ut supponitur, consequens est etiam huius lucri lucrum deberi, & licitè exigi posse.

6 Sed contraria sententia, nimirum interesse alterius interesse non deberi, etiamque æstimationem pro sorte duntaxat faciendam esse, & pro modo, & ratione sortis, pauperibus placuit, & multis, validisque argumentis probari potest.

7 Primò quia regula iuris civilis est, accessionem accessionis non dari, quæ deducitur ex l. ult. C. de usur. l. si non sortem, in princ. ff. de contict. in l. 1. §. si indemnitas, ff. de administr. rer. ad eum, part. l. 35. §. 18. ff. de usur. ult. de magistr. conven. Sed interesse, de quo queritur, est accessio, accedens enim forti, & ob moram in ea solvenda factam debetur, ergo illius alia accessio dari non potest. Quod argumentum, quod ego fortissimum puto, & innixum principis iuris, auctores primæ sententiæ dissimulant, excepto Cagnolo, qui respondit hoc primum interesse, quoad petentem accessionem non esse, sed sortem, quod tamen Cagnolus probare non potuit, & ego post pauca ostendam accessionem esse.

8 Secundo licet ex iure civili competentum sit, fructuum, & frugum mutuo datarum usuras deberi, ut in l. 12. §. 25. C.

de usur. §. 1. 4. §. 1. ff. de pæll. dor. tamen cum fructus accessorii sunt, & officio iudicis restituendi, eorum usuras præstari non oportet, ut ait Paulus in l. neque eorum, ff. de usur. & eleganter explicat Cuiac. ad lib. 16. responsor. Pauli. & Hotom. lib. 1. de usur. c. 3. Sed primum illud interesse venit accessorie, & officio iudicis ob moram scilicet debitoris, ut manifestè probant l. 8. §. ult. ff. de eo quod cers. loc. §. 1. 49. §. pretii, ff. de act. empt. ergo illius interesse aliud interesse præstare non oportet.

Verum respondit Menoch. in d. cas. 119. nu. 24. non esse simile, quia fructus natura sua, & per se considerati, ut loquitur, alios fructus parere non possunt, aliud verò esse in pecunia, quæ adhibita hominis industria fructum, & utilitatem parit. Sed hæc viri docti responsio perquam levis est, quia fructibus ut plurimum inest vis quædam propagandi, adhibita saltem hominis industria, ut est hordeum, triticum, milium, & his similia, & de trivico scribit Plinius nihil esse fertilius. Quod in pecunia non invenitur, quæ natura sua sterilis est, neque potest referre fructus. l. 121. de verb. signif. Denique si huius rei definitio petenda esset ex aptitudine rei, sanè multo magis fructibus id congruit, qui ferè omnes, ut dixi, vim gignendi, & propagandi habent, si terra condantur. † Vnde Cicero quodam loco ait terram fruges, & fructus reddere cum tenore, & tamen constitutum est eorum usuras non deberi, cum iudicis officio restituendi sunt; vel quod negari non potest, non minus saltem fructus apti sunt ad utilitatem referendam, quam pecunia. Vt enim vir diligens, & industrius potest ex pecunia negotiando lucrum consequi, ita ex fructibus id potest, ut constat apertissimè ex l. 23. §. cum per venditorem, ff. de act. empt. illia verbis, neque enim si potius ex vino negotiari, & lucrum facere, id æstimandum est, quam obrem revulsa responsione Menochij firma est ratio, quam secundo loco adduximus.

9 Tertiò usuras usurarum stipulari, & exigere non licet. l. placuit, ff. de usur. l. 26. §. supra duplum, ff. de cens. indub. l. ult. C. de usur. §. 1. 3. C. de usur. rei iudic. & aliis locis plurimis; & Harmenop. lib. 3. tit. 7. §. 3. ergo necitè visse alterius interesse peti potest.

10 Respondent iidem Cagnol. & Menoch. hoc, id in usuris constitutum esse, quæ ab eo, quod interest, longè differunt: usura odiosa est, & illicita, & merum lucrum creditoris, cui nihil abest, interesse verò non odiosum est, sed favorabile, & omni iure licitum, & respicit utilitatem, quæ provenire poterat ex pecunia debita, & retenta, adhibita tamen industria creditoris. † Sed hæc responsio vim nostræ argumentationis non tollit, quia licet verum sit, usuras, quæ est merum lucrum creditoris, differre ab eo, quod interest, tamen cum iure civili prohibitum sit usuras usurarum capere, tametsi ex iure licite viderentur intra legitimum modum, id sanè argumento est, neque interesse alterius interesse potest, quia valet argumentum ab utrisque ad id, quod interest, ut observant Cuiac. in d. l. 1. col. 5. C. de sentent. qua pro eo. Trentacinq. varior. rest. lib. 1. tit. de interest. ap. 1. n. 38. Hieron. de Laurent. dec. 188. n. 5. Marc. Anton. de Amat. in dec. 142. n. 5. & in terminis huius questionis Ruin. in conf. 14. in fin. l. 2. & Royt. in dec. 9. n. 15. † Neque verum est, quod Menochius ait, interesse lucri cessantis esse favorabile, quia constat potius poenam esse respectu debitoris, ut indicant satis d. l. ult. ff. de eo quod cers. loc. l. trajecit, ff. de oblig. §. act. §. d. l. 1. C. de sent. qua pro eo ubi id, quod interest, pena dicitur, ut observat Berongar. in d. l. 1. n. 275. Plaur. in verb. in omnibus casibus, n. 22. & Cuiac. in d. l. ult. quia, inquit, moræ coercitio est: constat autem penas odiosas esse, & restringendas. l. factum, de regul. jur. l. interpretatione 42. ff. de pen. & quod nostræ sententiæ etiam argumentum est, penarum usuras, & interesse non deberi, l. ult. ff. de magistr. conven. l. 1. C. de fidei usur. Ruin. conf. 55. num. 17. l. 2. Hieron. de Laurent. citat. debis. 188. numer. 6. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. qu. 14. num. 3. Mollet. de contract. cap. 23. nu. 37. ubi roter ita fuisse iudicatum, & Ferret. ad constitut. Carbul. situt. marrim. par. 3. deelar. 12. num. 48.

11 Quarto nostra sententia manifestè probari videtur ex d. l. 2. §. si indemnitas, ff. de administr. rer. quæ definit, cum id de indemnitate. Reipublice agitur ob conversionem in alios usus frumentariam pecuniam, modum in computatione adhibendum esse, ne commoda commodorum incrementum faciant, id est, ne ex lucro, quod res publica ex illa pecunia facere potuisset, si in utrum, in quem data fuerat, versa fuisset, aliud lucrum percipiat. Et licet eodem loco Ulpianus statuat usuras usurarum ex ea pecunia non deberi, non ideo tamen hic locus de usuris tantum

num accipiendus est, quia sive agatur de usuris, sive de lucro, quod Civitas amisit ob interceptam frumentariam pecuniam, definit modum adhibere oportere, ne debitor lucrum lucri, & usuras usurarum præstare cogatur. Et hunc juris locum de solis usuris accipiendum non esse ex eo colligitur, quia ibi de indemnitate Civitatis agitur, & de computatione, quæ fit, ut civitas ex hac causa nullum detrimentum patiat, quod à ratione usure alienum est, quæ est merum lucrum creditoris ex solo tempore tarda solutionis, ut Menochius fatetur. Rejicitur ergo hoc loco immodica computatio, sive illa lucri cessantis sit, sive usurarum, & definitum est, ne commodorum commoda & usure usurarum in rationibus rei frumentariæ computentur: quod multò magis in aliis negotiis observandum est.

15 Quintò experientia rerum magistra satis ostendit immodicam esse illam Cagnoli computationem, quam tradit num. 47. cum non semper lucrum ex negotiationibus sequatur: imò sæpe damnum mercatores incurrunt, vel naufragio, vel furto, vel quo alio casu, l. cum duobus, §2. §. quidam, illis verbis, in latrones incidit, suamque pecuniam perdidit, & l. factum 60. pro fac. l. x. ff. ad l. Rhod. de jact. & vix est, ut uno, & perpetuo tenore mercatorum negotiationes ita feliciter cadant, ut continuè, & sine ulla vicissitudine lucrum ex lucro proveniat. Neque videmus eos repenti ditescere, & omnes, & semper. Quod profectò fieret, si secundum Cagnoli computationem lucrum lucro accederet. Experimentis ergo rerum cognoscimus illam rejiciendam esse.

16 Denique admissa contraria sententia res in infinitum procederet, quod iura etiam in hac specie non permittunt, ut ait Bologn. in d. l. l. C. de sent. que pro eo num. 123. id confirmans ex l. Neratius, §. si seruo ff. de ser. corr. quæ fortasse hoc non probat, sed probatur, apertissimè ex ead. l. l. C. de sentent. que pro eo. illis scilicet verbis. Et non ex quibusdam machinationibus, & immodicis perversionibus in civitatis intricabilibus redigatur, ne dum in infinitum computatio reduciatur pro sua impossibilitate cadat, cum sciamus esse naturæ congruum, eas tantummodo pœnas exigere, quæ vel cum competentis moderamine proferruntur, vel à legibus certo sine conclusio statuantur.

Sed respondet Menoch. num. 23. computationem in infinitum progredi, quando non constat de damno, vel lucro creditoris; aliud vero esse, quando de illo apparet, tunc enim quantumcunque est, præstari debet, idque ostendere verba illa constitutionis, in illis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices requirere, ut hoc quod revera inducitur damnum, hoc reddatur. † Sed observandum est hic Iustinianum in negotiis certis, & quæ certam quantitatem, & naturam habent, definire id, quod interest, & coarctare ad duplum.